ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СУД ГРОДНЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о принятии заявления, возбуждении производства по делу о банкротстве

и открытии конкурсного производства

27.12.2024                                                                                               Дело №154Бн2465

г. Гродно

Экономический суд Гродненской области в составе судьи Юрчака Р.С., при

секретаре судебного заседания-помощнике судьи Кондрусевич М.В. рассмотрев в

открытом судебном заседании с применением видеоконференцсвязи заявление

открытого акционерного общества «Белорусский народный банк» (далее ОАО «БНБ-

Банк», кредитор) о банкротстве общества с ограниченной ответственностью

«Производственная компания Ромакс» (далее должник, ООО Производственная

компания Ромакс»), с участием представителей: от заявителя- Сокол С.П, главный

юрисконсульт (доверенность от 19.06.2023 №07-14/237), от ликвидатора должника –

Мацюк А.Б., директор ООО «Партнер-Консультант», от кредиторов: ОАО

«Белагропромбанк» - Кулеш А.А., главный специалист (доверенность от 10.07.2024

«20-2-03/339), ОАО «Сбер Банк» - Лось В.Ю., начальник отдела по работе в

банкротствах и ликвидациях (доверенность от 27.08.2024 №321), ЗАО «Альфа-Банк»

Данилова Д.Ю., главный юрисконсульт отдела судебной защиты (доверенность от

14.02.2024 №74),

УСТАНОВИЛ:

 ОАО «БНБ-Банк» на основании статей 7, 10, 20, 220 Закона Республики

Беларусь от 13.12.2022 №227-З «Об урегулировании неплатежеспособности», в связи

с истечением пяти месяцев с даты размещения сведений о нахождении должника в

процессе ликвидации и неудовлетворением в указанный период требований

кредитора в размере  не менее 50 процентов от суммы требований этого кредитора,

заявленных и признанных в установленном порядке.

Как указал заявитель, требование кредитора предъявлено банком и принято

ликвидатором на общую сумму 2768736,55 дол. США, 211269,07 евро, 2393,77 бел.

руб. и включено в четвертую очередь требований кредиторов ООО

«Производственная компания Ромакс». Сведения о ликвидации должника размещены

в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей 15.05.2024. На официальном сайте юридического научно-

практического журнала «Юстиция Беларуси» сведения о ликвидации размещены

17.05.2024. Таким образом, срок, установленный п.4 ст.220 Закона « Об

урегулировании неплатежеспособности»- пять месяцев с даты размещения сведений-

истек. Погашений задолженности в период ликвидации не осуществлялось.

Должник – ООО «Производственная компания Ромакс» представила

письменный отзыв, в котором указало, что при оценке судом размера кредиторской

задолженности, включенной в реестр требований кредиторов должника. Следует

учитывать задолженность за вычетом требований кредиторов по обязательствам

основных должников (третьих лиц), что составляет по состоянию на 24.12.2024

6802149, 27 бел. руб. Таким образом, при данных обстоятельствах размер активов

должника позволяет рассчитаться по своим обязательствам в полном объеме. Ввиду

несоответствия заявления кредитора о банкротстве должника требованиям,

установленным статьей 220 Закона Республики Беларусь «Об урегулировании

 2

неплатежеспособности», согласно ст.ст.19,31,33,220 Закона «Об урегулировании

неплатежеспособности», просит возвратить заявление кредитора.

В соответствии со статьей 220 Закона «Об урегулировании

неплатежеспособности» заявление кредитора о банкротстве при наличии

обстоятельств, установленных п. 1 настоящей статьи, вправе подать кредитор

должника – юридического лица, предъявивший свои требования к ликвидируемому

должнику в порядке, установленном гражданским законодательством. Такое

заявление может быть подано кредитором в суд по истечении пяти месяцев с даты

размещения сведений о нахождении должника в процессе ликвидации в случае

неудовлетворения в указанный период требований кредитора в размере не менее 50

процентов от сумы требований этого кредитора, заявленных и признанных в

установленном порядке, а по истечении срока ликвидации, установленного

законодательными актами или решением о ликвидации должника, - неудовлетворения

требований кредитора в полном объеме.

Из представленных материалов усматривается, что стоимость имущества

ликвидируемого должника недостаточна для удовлетворения требований кредиторов.

Требование кредитора предъявлено банком и принято ликвидатором на общую

сумму 2768736,55 дол. США, 211269,07 евро, 2393,77 бел. руб. и включено в

четвертую очередь требований кредиторов ООО «Производственная компания

Ромакс». Срок, установленный п.4 ст.220 Закона «Об урегулировании

неплатежеспособности»- пять месяцев с даты размещения сведений, истек.

Погашений задолженности в указанный период ликвидации кредитору не

осуществлялось.

Согласно статье 32 Закона «Об урегулировании неплатежеспособности» суд

принимает к производству заявление о несостоятельности или банкротстве, поданное

с соблюдением требований, установленных Хозяйственным процессуальным

кодексом Республики Беларусь и статьями 8, 10, 21 - 28, 30, 187 - 189, 213 и 220

настоящего Закона.

Основания для открытия конкурсного производства регламентированы статьей

101 Закона «Об урегулировании неплатежеспособности».

В соответствии с пунктом 4 статьи 102 Закона «Об урегулировании

неплатежеспособности» срок конкурсного производства не может превышать

четырех месяцев. Срок конкурсного производства может быть продлен судом по

собственной инициативе либо по ходатайству управляющего или иных лиц,

участвующих в деле о несостоятельности или банкротстве, в пределах срока,

установленного статьей 42 настоящего Закона.

Заявление о банкротстве и приложенные к нему документы поданы с

соблюдением требований, предусмотренных Хозяйственным процессуальным

кодексом Республики Беларусь, статьями 10, 25, 27, 220 Закона Республики Беларусь

от 13.12.2022 №227-З «Об урегулировании неплатежеспособности», позволяют

принять его к рассмотрению.

Суд, принимая во внимание представленные документы, приходит к выводу о

наличии установленных Законом «Об урегулировании неплатежеспособности»

оснований для возбуждения производства по делу о банкротстве должника и

открытии конкурсного производства сроком до  27.04.2025

Заявителем представлены суду сведения о трех кандидатурах управляющего,

предлагаемых для назначения в производство по делу о банкротстве и документы,

подтверждающие их согласие на назначение в производство по делу о банкротстве, а

 3

также документы, подтверждающие соответствие кандидатов в управляющие статьям

44, 45 Закона.

В соответствии со статьями 44-45 Закона «Об урегулировании

неплатежеспособности» заявителем представлены кандидатуры  в управляющие:

ООО «Правовой агент» (220040, г.Минск, а/я 76), ОДО «Дребезова и Партнеры»

(220007, г.Минск, ул. Володько,д.18,к.120), ООО «Поверенный» (246007, г.Гомель,

ул. Молодости,д.5, к.2)

Представленные кандидатуры на назначение управляющим отвечают

требованиям, предъявляемым к управляющему. Суд принял во внимание опыт

работы, нагрузку, а так же с учетом количества, категорий дел о банкротстве, сроков

их нахождения в производстве на день рассмотрения, считает целесообразным

назначить управляющим по настоящему делу ОДО «Дребезова и Партнеры»»  (УНП

290477013, Республика Беларусь, 220007, г.Минск, ул.Володько, д.18, к.120, тел./факс

8017249-83-68; сайт в интернете: www.drebezova.by; адрес электронной почты: d-and-

p@tut.by).

На основании изложенного и руководствуясь статьями 19, 32, 46, 101- 103, 106-

107 Закона Республики Беларусь от 13.12.2022 № 227-3 «Об урегулировании

неплатежеспособности», статьей 265 Хозяйственного процессуального кодекса

Республики Беларусь, экономический суд,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Принять заявление открытого акционерного общества «Белорусский народный

банк» и возбудить производство по делу о банкротстве общества с ограниченной

ответственностью «Производственная компания Ромакс» (УНП: 590718744).

Открыть в отношении ООО «Производственная компания Ромакс» конкурсное

производство сроком до 27.04.2025.

Назначить антикризисным управляющим по делу о банкротстве должника -

ОДО «Дребезова и Партнеры»» (УНП 290477013, Республика Беларусь, 220007,

г.Минск, ул.Володько, д.18, к.120),

Судебное заседание по итогам конкурсного производства назначить на

25.04.2025 на 11 час. 30 мин.

Судебное заседание состоится в помещении экономического суда Гродненской

области по адресу: г. Гродно, ул. Советских пограничников, 102, зал №107.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 102 Закона «Об урегулировании

неплатежеспособности» кредиторы вправе предъявить свои требования к должнику в

течение двух месяцев со дня размещения в Едином реестре сведений о вынесении

настоящего определения.

Лицо, подавшее заявление о банкротстве, в течение пяти рабочих дней со дня

размещения управляющим в Едином государственном реестре сведений о

банкротстве настоящего определения суда обязано перечислить на указанный

управляющим текущий (расчетный) банковский счет  денежные средства для

выплаты вознаграждений управляющему в размере, установленном пунктом 1 статьи

34 Закона «Об урегулировании неплатежеспособности».

Последствием невыполнения возложенной на заявителя обязанности по

перечислению денежных средств является прекращение производства по делу.

Управляющему не позднее пяти рабочих дней до даты назначенного

настоящим определением судебного заседания представить суду информацию о

перечислении ему денежных средств лицом. Подавшим заявление, либо ходатайство

о прекращении производства по делу на основании подпункта 1.2 пункта 1 статьи 39

http://www.drebezova.by/

 4

закона «Об урегулировании неплатежеспособности».

С момента вынесения определения о возбуждении производства по делу о

банкротстве и открытия конкурсного производства наступают последствия,

установленные статьей 103 Закона «Об урегулировании неплатежеспособности».

Антикризисный управляющий в соответствии со статьями 102-112 Закона «Об

урегулировании неплатежеспособности», в том числе, обязан:

определить дату, время и место проведения первого собрания кредиторов (не

позднее 75 дней со дня открытия в отношении должника конкурсного производства);

не позднее семи рабочих дней со дня открытия в отношении должника

конкурсного производства разместить в Едином реестре сведения об открытии в

отношении должника конкурсного производства, сроке предъявления требований

кредиторов, дате, времени и месте проведения первого собрания кредиторов, а также

судебного заседания по итогам конкурсного производства;

провести анализ хозяйственной (экономической) деятельности должника,

инвентаризацию и оценку стоимости имущества должника;

разработать план ликвидации должника;

не позднее чем за пять дней до даты проведения первого собрания кредиторов

разместить в Едином реестре отчет о своей деятельности в конкурсном производстве;

принять меры по рассмотрению и согласованию собранием кредиторов плана

ликвидации должника (при необходимости принять меры по доработке плана в

порядке и сроки, установленные Законом «Об урегулировании

неплатежеспособности»);

не позднее чем за семь рабочих дней до установленной судом даты проведения

судебного заседания по итогам конкурсного производства представить в суд сведения

и документы, предусмотренные статьей 112 Закона «Об урегулировании

неплатежеспособности».

Управляющий вправе реализовывать свои полномочия в соответствии со

статьей 106 Закона «Об урегулировании неплатежеспособности».

Регистрирующему органу в соответствии со статьёй 32 Закона «Об

урегулировании неплатежеспособности» внести соответствующие записи в Единый

государственный регистр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Копию настоящего определения направить для сведения и совершения

процессуальных действий с учетом требований Закона «Об урегулировании

неплатежеспособности» регистрирующему органу, лицам, указанным в пунктах 4 и 5

ст.32 Закона «Об урегулировании неплатежеспособности».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

(опротестовано) в экономический суд апелляционной инстанции в течение

пятнадцати дней после его принятия в порядке, установленном статьями 267-270

Хозяйственного процессуального кодекса Республики Беларусь.

До обращения с жалобой в вышестоящие судебные инстанции обязательно

прохождение стадии апелляционного обжалования.

Судья                                                                                              Р.С.Юрчак

Верно
судья экономического суда
Гродненской области  Р.С.Юрчак
27.12.2024